Proc. Leg. nº 1987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 470/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o transporte público
coletivo da linha 502 que atende o bairro Jardim
São Bento do Recreio.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

            Considerando que fomos contatados por usuários do transporte público

coletivo da linha 502, que atende o bairro Jardim São Bento do Recreio, onde os

mesmos relatam uma recente alteração nos horários aos sábados. Essa mudança

tem sido prejudicial para os usuários, uma vez que o serviço passou a sair do

terminal  às 9h05 e o próximo horário disponível é somente às 11h00. Diante disso,

os residentes solicitam que a linha volte a operar nos horários anteriores, com a

saída do terminal ás 9h50.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade está ciente da recente alteração no horário de saída da

linha 502 que atende o bairro Jardim São Bento do Recreio aos sábados?

2) Qual foi o motivo para a mudança no horário de saída da linha 502?

3) Houve alguma consulta ou pesquisa com os usuários do transporte público

do bairro Jardim São Bento do Recreio antes de realizar essa alteração no horário?

4) Quais são os critérios ou fatores considerados pela municipalidade ao

determinar os horários de partida dos ônibus para as diferentes linhas?

Proc. Leg. nº 1987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Como a municipalidade planeja lidar com as preocupações e reclamações

dos usuários do transporte público que estão sendo prejudicados pelo novo horário

de saída da linha 502?

6) Existe a possibilidade de reverter ou ajustar o horário de saída da linha 502

para ás 9h50, para atender melhor às necessidades dos moradores do bairro Jardim

São Bento do Recreio?

7)  A municipalidade considerou o impacto socioeconômico e a acessibilidade

para os moradores do bairro Jardim São Bento Recreio ao alterar o horário de saída

da linha 502?

8) Qual é a previsão para uma possível revisão dos horários de partida das

linhas de ônibus, levando em consideração o feedback dos usuários e as

necessidades da comunidade?

9) Como a municipalidade pretende comunicar e informar os moradores do

bairro Jardim São Bento do Recreio sobre quaisquer mudanças futuras nos horários

de ônibus?

Justificativa:

Moradores usuários do transporte público coletivo  procuraram este vereador

para solicitar providências.

Valinhos, 08 de abril 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B698V7Z389UXRB6W
		2024-04-08T11:16:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura